---

721 En el proemio de los privilegios para Gerona de 1283 se declara: "... cum nos Petrus, dei gratia... rex... essemus in civitate Gerunde... constituti, universitas civitatis predictae nobis obtulit capitula infrascripta supplicantes nobis... nostrum dignemur prestare assensum et ea libere concedere..." En los capítulos siguientes se establecía el régimen de las comisiones colectoras (Valls: *Loc. cit.*, página 186).

Los parroquianos de Sarriá (Barcelona) se habían dirigido al rey Pedro IV, rogándole obligase a pagar a algunos que se negaban a contribuir con la imposición acordada para la reconstrucción de la parroquia, dictando éste, en consecuencia, la disposición de 6 de abril de 1379, a que nos referiremos luego.

722 "... ita scilicet quod maior manus eligat aliquos ex se ipsis et media manus similiter totidem et minor manus similiter totidem, qui, prestito iuramento, colligant fideliter et recipiant a singulis quod

las comisiones debían proceder a la ejecución de su cometido, que comprendía la repartición o asignación de cantidades (la *talla*, propiamente dicha), recaudación de las mismas y subsiguiente rendición de cuentas a toda la *universidad* o a una delegación o comisión de la misma, designada al efecto <sup>723</sup>.

Aunque los mentados privilegios o disposiciones no aluden en concreto a qué bienes y servicios debían aplicarse estos fondos, es fácil colegir que se trataba de todos aquéllos que, por la referencia de otros documentos, sabemos que eran pertenencia de la *universidad* de los habitantes. Los muros, valles y demás obras de defensa de la población ocuparían un lugar primordial <sup>724</sup>. También los puentes <sup>725</sup> y, en general,

---

unumquemque contigerit per solidum et per libram, prestito sacramento". (Jaime I, a Barcelona, en 1226. *Loc. cit.*).

Asimismo en Gerona: "... et quod isti collectores sint manus scilicet maioris, mediocris et minoris..." (Privilegio de 1284, citado en nota 554).

Y también en Perpiñán: "... et statuimus inperpetuum quod de cetero, quandocumque et quocienscumque vos dare oportebit nobis vel nostris aliquam questiam, talliam servicium vel quamlibet aliam regalem exactionem seu vicinalem, eligatis ex vobis septem probos homines quos vobis vel maiori parti vestrum magis ydoneos esse videbitur expedire, tres de maioribus et duos de mediocribus et alios duos de minoribus..." (Jaime I, a Perpiñán, 1262.—Alart: *Loc. cit.*, pág. 241).

<sup>723</sup> Véase lo que disponía el capítulo III del referido privilegio otorgado a Gerona en 1284: "De eodem. Item, aliud capitulum concedimus quod collectores collectarum et talliarum predictarum teneantur semel in anno tantum reddere rationes et compotum de ipsis collectis et talliis que colligent et recipient illis qui per universitatem civitatis predictae electi fuerint ad audiendum compotum supradictum. Preterea postquam compotum suum justificaverint, volumus quod ex inde ratione ipsius compoti modo aliquo non vexentur". (Valls: *Loc. cit.*).